A alma, no acto de querer, é ânimo;
 quando sabe, é mente;
 quando retém, é memória;
 quando julga rectamente é razão;
 quando ama é espírito;
 quando sente é sensibilidade.

«De uma ficha antiga», diz Aquiles Estação, que incluiu na sua primeira publicação, aos 22 anos, um pequeno tratado sobre a imortalidade da alma. Bem pode datar do tempo em que recolhia dados para o seu estudo a ficha que utiliza na leitura do canto de Maria.

Mas o que aqui interessa notar é a estrutura hexástica do discurso em que se dá conta das operações da alma, salvaguardando, ao mesmo tempo, a sua unidade: seis verbos e seis nomes, correspondendo a outras tantas operações.

*Quia respexit humilitatem) Psalmus 112: Quis sicut Dominus Deus noster qui in altis habitat et humilia respexit in caelo et in terra?*¹²³

*Ezechielis, 17: Quia ego Dominus humiliaui lignum sublime et exaltaui humile*¹²⁴.

*Dispersit superbos mente cordis sui) Apud Matthaeum contrarium, qui mitis sum et humilis corde*¹²⁵.

*Deposuit potentes) In cantico Moysi: Et in multitudine gloriae tuae deposuisti aduersarios tuos*¹²⁶.

¹²³ Ps 112 (113) 5-6.

¹²⁴ Cf Ez 17, 24.

¹²⁵ Mt 11, 29.

¹²⁶ Ex 15, 7.

Et exaltauit humiles) Job 5: Qui ponit humiles in sublime, et maerentes sospitare¹²⁷

Esurientes impleuit bonis) Psalmus 106: Quia satiauit animam inanem, et animam esurientem satiauit bonis¹²⁸. Psalmus 64: Replebimur in bonis domus tuae¹²⁹.

Israel puerum suum)¹³⁰ Psalmus 68: et ne auertas faciem tuam a puero tuo¹³¹. Exodus, 4: Filius meus Israel primogenitus¹³².

Israel) Accusandi casum. Sic omnes ueteres. Hieronymus uertit in Luca, memorauit, sic Dauid Dei puer: et erexit cornu salutis nobis in Domo Dauid pueri sui¹³³.

Hunc hymnum canit Deo uirgo mater Domini. Simile illud, Filius erat Saul unius anni cum regnare coepit, idest ipsi Saul dandi casu¹³⁴.

Sicut locutus est) Psalmus 104: Memor fuit in saeculum testamentum sui, etc., et Hieronymus, 2.

Et eritis mihi populum, et ego ero uobis in Deum, et ut suscitem iuramentum, quod iuraui patribus uestris daturum eis terram fluentem lacte et melle¹³⁵.

¹²⁷ Job 5, 11: *Qui ponit humiles in sublime, et moerentes erigit sospitare.*

¹²⁸ Ps 106 (107) 9.

¹²⁹ Ps 64 (65) 5c.

¹³⁰ Lc 1, 54.

¹³¹ Ps 68 (69) 18.

¹³² Ex 4, 22b.

¹³³ Lc 1, 69.

¹³⁴ ISam 13, 1 (Versão da Vulgata sixto-clementina): *Filius unius anni erat Saul cum regnare coepisset...*

¹³⁵ Ex 13, 7.

Estamos perante uma série de apostilas que pouco mais fazem do que pôr-nos perante os textos bíblicos que podem considerar-se fonte do canto de Maria.